
 

ANO V  Nº 0909

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 20 DE MARÇO DE 2025 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 343/2025 DE 20 DE MARÇO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO NO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA-CE DE FISCAL DE CONTRATOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal 

de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 

inerentes ao cargo: CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade; CONSIDERANDO, que cabe à Administração, nos termos do disposto nos 

artigos 117 e 7º da Lei nº. 14.133/21 acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 

representante da Administração; CONSIDERANDO, que cabe também a Administração, nos termos do disposto nos artigos 

62 e 63 da Lei nº 4.320/64, liquidar os processos contábeis através de um representante da Administração; CONSIDERANDO 

que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais 

assumidas e pela qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados à Prefeitura Municipal de Santa Quitéria; II - 

Verificar se a entrega de materiais e a prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos) estão sendo cumprida de 

acordo com o instrumento contratual e instrumento convocatório; III - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições e 

execução dos serviços contratados; IV - Verificação do direito adquirido pelo credor tendo por base os títulos e documentos 

comprobatórios do respectivo crédito IV - Indicar eventuais glosas das faturas. RESOLVE: Art. 1º Art. 1º Designar sem ônus o 

senhor ALLAN KEYTO BRAGA RODRIGUES, portador do CPF nº ***.577.983-**, ocupante do cargo em comissão de CHEFE 

DE SETOR DE CAPTAÇÃO RECURSO, para exercer as funções de FISCAL DE CONTRATO das contratações junto a 

Secretaria de Relações Institucionais e Desenvolvimento Econômico. Art. 2º - O Servidor indicado no Art. 1º desta portaria 

será responsável pela (s) fiscalização (s) decorrente (s) da (s) contratações de Compras e Serviços da Secretaria de Relações 

Institucionais e Desenvolvimento Econômico. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará,20 de março de 2025; 169º da 

Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 344/2025 DE 20 DE MARÇO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA ADMINISTRATIVA 

FINANCEIRA DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - 

CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA 

BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º 

Nomear a senhora QUITÉRIA GESSIANE PINTO CORDEIRO, inscrito no CPF nº ***.043.033-**, para ocupar o cargo de 

provimento em comissão de DIRETORA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E 

DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura 

Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 20 de março de 

2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 18.03.001.2025 - SEPLAG – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 20.02.2025.001- SEPLAG – 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de botijões e fornecimento de recarga de gás de cozinha (GLP) - 

destinados a atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS 

vinculada a Prefeitura Municipal de Santa Quitéria-CE. – Contratada: PROGAS DISTRIBUIDORA DE GAS E ÁGUA 

LTDA, CNPJ nº 53.256.763/0001-64 – Valor: R$ 6.958,00 (Seis mil, novecentos e cinquenta e oito reais). – Data da 

Assinatura do Contrato: 18/03/2025 – Vigência: 12 meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 

14.133/21 – Signatários: Breno Mendes Gomes (CONTRATANTE); Edson Nascimento De Souza (CONTRATADA).

*** *** ***

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 20 DE MARÇO DE 2025 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOEL MADEIRA BARROSO 

Prefeito de Santa Quitéria 

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 
 

 

 

 

  

 

 

 
AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e 
Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico
 

 MELISSA SOUSA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos

 WESLEY ARAUJO MOTA 
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental 

BRUNO ALVES RODRIGUES 
Coordenador Geral da Central Única de 

Licitações, Compras e Serviços do Município  
 

ROMILDO DE QUEIROZ NOGUEIRA JUNIOR 
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude 

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública
 

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município 

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos 

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

 

 
Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

SAMUEL FURTADO BARROSO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município

Ouvidora Geral do Município          
RAFAELY MARTINS BARBOSA

 

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

 
DEYVSON RABELO DA PONTE

Controladora Geral do Município

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 18.03.002.2025 - SEPROS – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 20.02.2025.001- SEPLAG – 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de botijões e fornecimento de recarga de gás de cozinha (GLP) - 

destinados a atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 

– Contratada: PROGAS DISTRIBUIDORA DE GAS E ÁGUA LTDA, CNPJ nº 53.256.763/0001-64 – Valor: R$ 5.215,00 

(Cinco mil, duzentos e quinze reais). – Data da Assinatura do Contrato: 18/03/2025 – Vigência: 12 meses – 

Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Amanda Vasconcelos de Sousa 

(CONTRATANTE); Edson Nascimento De Souza (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 18.03.003.2025 - SEPROS – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 20.02.2025.001- SEPLAG – 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de botijões e fornecimento de recarga de gás de cozinha (GLP) - 

destinados a atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 

– Contratada: PROGAS DISTRIBUIDORA DE GAS E ÁGUA LTDA, CNPJ nº 53.256.763/0001-64 – Valor: R$ 20.860,00 

(Vinte mil, oitocentos e sessenta reais). – Data da Assinatura do Contrato: 18/03/2025 – Vigência: 12 meses – 

Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Amanda Vasconcelos de Sousa 

(CONTRATANTE); Edson Nascimento De Souza (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 18.03.004.2025 - SEDUC – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 20.02.2025.001- SEPLAG – 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de botijões e fornecimento de recarga de gás de cozinha (GLP) - 

destinados a atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA vinculada a Prefeitura 

Municipal de Santa Quitéria-CE – Contratada: PROGAS DISTRIBUIDORA DE GAS E ÁGUA LTDA, CNPJ nº 

53.256.763/0001-64 – Valor: R$ 7.947,00 (Sete mil, novecentos e quarenta e sete reais). – Data da Assinatura do Contrato: 

18/03/2025 – Vigência: 12 meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Maria 

Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Edson Nascimento De Souza (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 18.03.005.2025 - SEDUC – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 20.02.2025.001- SEPLAG – 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de botijões e fornecimento de recarga de gás de cozinha (GLP) - 

destinados a atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA vinculada a Prefeitura 

Municipal de Santa Quitéria-CE – Contratada: PROGAS DISTRIBUIDORA DE GAS E ÁGUA LTDA, CNPJ nº 

53.256.763/0001-64 – Valor: R$ 253.203,00 (Duzentos e cinquenta e três mil, duzentos e três reais). – Data da Assinatura 

do Contrato: 18/03/2025 – Vigência: 12 meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 20 DE  MARÇO DE 2025 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Edson Nascimento De Souza (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 18.03.006.2025 - SESA – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 20.02.2025.001- SEPLAG – 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de botijões e fornecimento de recarga de gás de cozinha (GLP) - 

destinados a atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE vinculada a Prefeitura Municipal de 

Santa Quitéria-CE – Contratada: PROGAS DISTRIBUIDORA DE GAS E ÁGUA LTDA, CNPJ nº 53.256.763/0001-64 – 

Valor: R$ 5.713,00 (Cinco mil, setecentos e treze reais). – Data da Assinatura do Contrato: 18/03/2025 – Vigência: 12 

meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Ana Patrícia Sousa Ximenes 

(CONTRATANTE); Edson Nascimento De Souza (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 18.03.007.2025 - SESA – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 20.02.2025.001- SEPLAG – 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de botijões e fornecimento de recarga de gás de cozinha (GLP) - 

destinados a atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE vinculada a Prefeitura Municipal de 

Santa Quitéria-CE – Contratada: PROGAS DISTRIBUIDORA DE GAS E ÁGUA LTDA, CNPJ nº 53.256.763/0001-64 – 

Valor: R$ 111.216,00 (Cento e onze mil, duzentos e dezesseis reais). – Data da Assinatura do Contrato: 18/03/2025 – Vigência: 

12 meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Ana Patrícia Sousa Ximenes 

(CONTRATANTE); Edson Nascimento De Souza (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 18.03.008.2025 - SOURB – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 20.02.2025.001- SEPLAG – 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de botijões e fornecimento de recarga de gás de cozinha (GLP) - 

destinados a atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA SERVIÇOS URBANOS 

vinculada a Prefeitura Municipal de Santa Quitéria-CE – Contratada: PROGAS DISTRIBUIDORA DE GAS E ÁGUA 

LTDA, CNPJ nº 53.256.763/0001-64 – Valor: R$ 1.838,40 (Hum mil, oitocentos e trinta e oito reais e quarenta centavos). – 

Data da Assinatura do Contrato: 18/03/2025 – Vigência: 12 meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 

14.133/21 – Signatários: Melissa Sousa (CONTRATANTE); Edson Nascimento De Souza (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 18.03.009.2025 - SEAGRI – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 20.02.2025.001- SEPLAG – 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de botijões e fornecimento de recarga de gás de cozinha (GLP) - 

destinados a atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, REC. HÍDRICOS E 

PROTEÇÃO AMBIENTAL vinculada a Prefeitura Municipal de Santa Quitéria-CE. – Contratada: PROGAS 

DISTRIBUIDORA DE GAS E ÁGUA LTDA, CNPJ nº 53.256.763/0001-64 – Valor: R$ R$ 2.732,00 (Dois mil, setecentos e 

trinta e dois reais). – Data da Assinatura do Contrato: 18/03/2025 – Vigência: 12 meses – Fundamentação Legal: Art. 94, 

inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Wesley Araújo da Mota (CONTRATANTE); Edson Nascimento De Souza 

(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 18.03.010.2025 - DESPORTO – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 20.02.2025.001- SEPLAG 

– Objeto: Contratação de empresa para aquisição de botijões e fornecimento de recarga de gás de cozinha (GLP) - 

destinados a atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTOS, LAZER E JUVENTUDE 

vinculada a Prefeitura Municipal de Santa Quitéria-CE. – Contratada: PROGAS DISTRIBUIDORA DE GAS E ÁGUA 

LTDA, CNPJ nº 53.256.763/0001-64 – Valor: R$ 2.732,00 (Dois mil, setecentos e trinta e dois reais). – Data da Assinatura do 

Contrato: 18/03/2025 – Vigência: 12 meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – 

Signatários: Romildo De Queiroz Nogueira Junior (CONTRATANTE); Edson Nascimento De Souza (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 18.03.011.2025 - SECULT – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 20.02.2025.001- SEPLAG – 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de botijões e fornecimento de recarga de gás de cozinha (GLP) - 

destinados a atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 20 DE  MARÇO DE 2025 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 4

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

TURÍSTICO vinculada a Prefeitura Municipal de Santa Quitéria-CE. – Contratada: PROGAS DISTRIBUIDORA DE GAS E 

ÁGUA LTDA, CNPJ nº 53.256.763/0001-64 – Valor: R$ 2.087,40 (Dois mil, oitenta e sete reais e quarenta centavos). – Data 

da Assinatura do Contrato: 18/03/2025 – Vigência: 12 meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 

14.133/21 – Signatários: Salvador Ferreira De Holanda (CONTRATANTE); Edson Nascimento De Souza 

(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 18.03.012.2025 - IMASQ – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 20.02.2025.001- SEPLAG – 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de botijões e fornecimento de recarga de gás de cozinha (GLP) - 

destinados a atender as necessidades do INSTITUTO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DE SANTA QUITÉRIA – IMASQ 

vinculada a Prefeitura Municipal de Santa Quitéria-CE. – Contratada: PROGAS DISTRIBUIDORA DE GAS E ÁGUA 

LTDA, CNPJ nº 53.256.763/0001-64 – Valor: R$ 1.838,40 (Hum mil, oitocentos e trinta e oito reais e quarenta centavos). – 

Data da Assinatura do Contrato: 18/03/2025 – Vigência: 12 meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 

14.133/21 – Signatários: Samuel Furtado Barroso (CONTRATANTE); Edson Nascimento De Souza (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 18.03.013.2025 - SSP – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 20.02.2025.001- SEPLAG – 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de botijões e fornecimento de recarga de gás de cozinha (GLP) - 

destinados a atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E SEGURANÇA vinculada a 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria-CE. – Contratada: PROGAS DISTRIBUIDORA DE GAS E ÁGUA LTDA, CNPJ nº 

53.256.763/0001-64 – Valor: R$ 1.056,50 (Hum mil, cinquenta e seis reais e cinquenta centavos). – Data da Assinatura do 

Contrato: 18/03/2025 – Vigência: 12 meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – 

Signatários: Jean Claude Rosa Dos Santos (CONTRATANTE); Edson Nascimento De Souza (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 3ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 01.06112023 – Processo Originário: 

Chamamento Público  nº 01.010923-SESA – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: PLURALMED 

SOLUÇÕES EM SAÚDE S.A CNPJ nº 39.972.636/0001-30 - Finalidade: Alteração de prazo que resultou a 

PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do contrato contratação de serviços médicos visando à assistência complementar aos 

usuários do SUS no Hospital Público Municipal de Santa Quitéria (CNES 2478080), na Policlínica de Santa Quitéria Dr. Afonso 

Walter Mag Pinto (CNES 5582741) e nos Estabelecimentos de Saúde vinculados à Atenção Primária à Saúde-APS, 

especificamente a realização de atendimento médico ambulatorial e/ou de urgência e emergência (em regime de plantão 

presencial), bem como consultas, procedimentos cirúrgicos e demais atendimentos que se fizerem necessários – Nova 

Vigência: 31/01/2025 a 31/12/2025 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 31/01/2025 – Fundamentação 
oLegal: Inciso II, Art. 57, Lei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e ainda nas Cláusulas Editalícia e 

Contratual – Signatários: Nerilene da Silva Nery (CONTRATANTE); Luiz José de Lima Neto (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.200325-SEB – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.170225-SEB – 

Objeto: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 

COMPREENDENDO O CONTROLE FINANCEIRA E DESENVOLVIMENTO DE TÉCNICAS E MÉTODOS DE 

RACIONALIZAÇÃO AO CURSO DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS E NAS ROTINAS, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO – Contratante: Secretaria Municipal de Educação – Contratada: A J CONSULTORIA & APOIO 

ADMINISTRATIVO LTDA, CNPJ nº 49.278.980/0001-88 – Valor global: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)– Data da Assinatura 

do Contrato nº 01.200325-SEB - vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, 

Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Ádão Joel da Silva Flores 

(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.200325-SEAGRI – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS- 01.170225-

SEAGRI – Objeto: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 

COMPREENDENDO O CONTROLE FINANCEIRA E DESENVOLVIMENTO DE TÉCNICAS E MÉTODOS DE 

RACIONALIZAÇÃO AO CURSO DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS E NAS ROTINAS, JUNTO A SECRETARIA DE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 20 DE  MARÇO DE 2025 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 4

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITERIA/CE – 

Contratante: Secretaria Municipal de AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL – Contratada: 

A J CONSULTORIA & APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, CNPJ nº 49.278.980/0001-88 – Valor: R$ 18.000,00 (dezoito mil 

reais) – Data da Assinatura do Contrato: 20/03/2025 Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c 

inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Wesley Araújo da Mota (CONTRATANTE); Ádão Joel da Silva 

Flores (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.200325-SEINFRA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.170225-

SEINFRA – Objeto: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 

COMPREENDENDO O CONTROLE FINANCEIRA E DESENVOLVIMENTO DE TÉCNICAS E MÉTODOS DE 

RACIONALIZAÇÃO AO CURSO DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS E NAS ROTINAS, JUNTO A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS – Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos 

– Contratada: A J CONSULTORIA & APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, CNPJ nº 49.278.980/0001-88 – Valor: R$ 24.000,00 

(vinte e quatro mil reais) – Data da Assinatura do Contrato: 20/03/2025 - Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação 

Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Melissa Sousa (CONTRATANTE); 

Ádão Joel da Silva Flores (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.200325-SESA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.170225-SESA 

– Objeto: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 

COMPREENDENDO O CONTROLE FINANCEIRA E DESENVOLVIMENTO DE TÉCNICAS E MÉTODOS DE 

RACIONALIZAÇÃO AO CURSO DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS E NAS ROTINAS, JUNTO A SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITERIA/CE – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: A J 

CONSULTORIA & APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, CNPJ nº 49.278.980/0001-88 – Valor: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil 

reais) – Data da Assinatura do Contrato: 20/03/2025 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, 

c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Ana Patrícia Sousa Ximenes (CONTRATANTE); Ádão Joel da 

Silva Flores (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.200325-SEPROS – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.170225-

SEPROS – Objeto: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 

COMPREENDENDO O CONTROLE FINANCEIRA E DESENVOLVIMENTO DE TÉCNICAS E MÉTODOS DE 

RACIONALIZAÇÃO AO CURSO DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS E NAS ROTINAS, JUNTO A SECRETARIA DE 

PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITERIA/CE – Contratante: Secretaria 

Municipal de Proteção Social E Direitos Humanos – Contratada: A J CONSULTORIA & APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, 

CNPJ nº 49.278.980/0001-88 – Valor: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) – Data da Assinatura do Contrato: 20/03/2025 - 

Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – 

Signatários: Amanda Vasconcelos de Sousa (CONTRATANTE); Ádão Joel da Silva Flores (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.200325-SEPROS – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.170225-

SEPROS – Objeto: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 

COMPREENDENDO O CONTROLE FINANCEIRA E DESENVOLVIMENTO DE TÉCNICAS E MÉTODOS DE 

RACIONALIZAÇÃO AO CURSO DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS E NAS ROTINAS, JUNTO A SECRETARIA DE 

PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITERIA/CE – Contratante: Secretaria 

Municipal de Proteção Social E Direitos Humanos – Contratada: A J CONSULTORIA & APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, 

CNPJ nº 49.278.980/0001-88 – Valor: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) – Data da Assinatura do Contrato: 20/03/2025 - 

Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – 

Signatários: Amanda Vasconcelos de Sousa (CONTRATANTE); Ádão Joel da Silva Flores (CONTRATADA).

*** *** ***



 

 

 

GABINETE DO PREFEITO
 

Portaria Nº 345/2025, de 20 de março de 2025. 

CONVOCA OS CANDIDATOS NOMEADOS NO 

CERTAME PÚBLICO PARA REALIZAÇÃO DO 

5º EXAME MÉDICO ADMISSIONAL  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, especialmente o Art. 64, VI, e, 

ainda, atendendo ao que preceituam os Arts. 12 ,13, 14 e 15 da Lei Municipal Nº 081-A, 

de 11/10/1993, (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Santa Quitéria), e artigo 

37, II da Constituição Federal, e; 

CONSIDERANDO os resultados finais do concurso público, editais 001/2024 e 

003/2024, para provimento de cargos no âmbito da Administração Pública Municipal, 

devidamente homologados por meio do Decreto 031/2024 de 20 de dezembro de 2024, 

publicado no DOM nº 0850 de 20 de dezembro de 2024,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Convocar os candidatos constantes no anexo I para realização de 

exame médico admissional. 

Art. 2º Os candidatos relacionados são os que entregaram documentação 

pessoal e médica e deverão comparecer na Clínica da Mulher, sito à rua Adroaldo Martins, 

nº 450, Centro, Santa Quitéria - CE, no dia 27 de março de 2025, no horário de 08:00 

às 17:00. 

Parágrafo Único. O candidato será atendido por ordem de chegada e deverá 

estar munido de documento hábil à sua identificação. 

Art. 3º. O candidato que não comparecer no prazo indicado no caput deste 

artigo terá sua nomeação revogada para todos os efeitos legais. 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

 

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria – Ceará, 20 de março de 2025. 

 

Joel Madeira Barroso 

Prefeito Municipal 

 



 

 

 

ANEXO I 

 
QUADRO DESCRITIVO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA O 5º EXAME 

ADIMISSIONAL 

1. Lista de candidatos(as) a se apresentarem no dia 27/03/2025: 

 

1. Ana Claudia Magalhaes Cruz 

2. Ana Maria Tabosa Morais 

3. Anara Rodrigues Lima 

4. Anna Maevilly Lira Lopes Martins 

5. Antônia Eva Gomes Mesquita 

6. Antônio Junior de Oliveira Da Costa 

7. Antônio Leonardo da Silva Araujo 

8. Benedito Vinicius Magalhaes Alves 

9. Brenda Maria da Silva Martins 

10. Carlos Willian Alves Gomes 

11. Clarissa Marcelino do Nascimento 

12. Cleidiana Loiola Mororó de Lima 

13. Dhara Goncalves Rodrigues 

14. Eliomar Pires Gomes 

15. Fatima Jeovanna Magalhaes Mesquita 

16. Francisca Dalila Paiva damasceno De Lima 

17. Francisca Glaucia Magalhaes de Oliveira 

18. Francisca Mayra de Sousa Melo 

19. Gabriel Carvalho Torres 

20. Gabriela Melo Veloso 

21. Gileany Uchoa Vasconcelos 

22. Ivens Ruan de Mesquita 

23. Joao Icaro Mesquita Barbosa 

24. Jose Kauan Silva dos Santos 

25. Karoline Cavalcante Pinto Jorge 

26. Luana Teixeira de Moura Rodrigues 

27. Luísa Maria da Silva 

28. Maria Altair Camelo Caetano 

29. Maria Clara Magalhaes Siqueira 

30. Maria Cleonice Mendes Freire 

31. Marianne Mesquita Pontes 

32. Mateus dos Santos Silva 

33. Milena Loiola Farias 

34. Nelcina Rodrigues Soares Silva 

35. Patrícia Silva Souza 

36. Regilene de Oliveira Silva 

37. Sam Nara Nadya Ferreira de Oliveira Torres 

38. Sheylianne da Silveira Lopes 

39. Uandersson Alves Costa 

40. Vilma Maria Eufrasino de Mesquita 

 

  



 

 

 

GABINETE DO PREFEITO
 

DECRETO Nº 012/2025, DE 20 DE MARÇO DE 2025 

 

DECRETA PONTO FACULTATIVO NO 

ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

MUNICIPAL DIRETA E INDIRETA NO DIA 24 

DE MARÇO DE 2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITERIA, no exercício de suas 

atribuições legais que lhe são atribuídas pela lei orgânica do município, e: 

 

CONSIDERANDO que o dia 25 de março de 2025, terça-feira, será feriado estadual da 

Data Magna, em alusão ao pioneirismo do Estado do Ceará na abolição da escravatura no 

Brasil; 

CONSIDERANDO o significado histórico e a relevância cultural da referida data para a 

identidade e a memória do povo cearense; 

CONSIDERANDO a tradição de celebração e as manifestações populares que 

usualmente ocorrem em decorrência do feriado da Data Magna; 

CONSIDERANDO os princípios da eficiência e da economicidade que regem a 

Administração Pública, buscando otimizar o funcionamento dos órgãos e entidades 

municipais e evitar prejuízos ao erário; 

CONSIDERANDO a possibilidade de conceder ponto facultativo na segunda-feira, 24 

de março de 2025, como medida que contribui para a melhor organização do período e 

para a fruição do feriado pela população e pelos servidores, sem, contudo, causar 

prejuízos significativos à continuidade dos serviços essenciais; 

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º Fica decretado ponto facultativo no âmbito da Administração Pública 

Municipal direta e indireta no dia 24 de março de 2025 (segunda-feira). 

Art. 2º O ponto facultativo de que trata o art. 1º deste Decreto não se aplica 

aos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal cujas atividades sejam  



 

 

 

consideradas essenciais e que, por sua natureza, exijam regime de plantão ou 

funcionamento ininterrupto. 

Parágrafo único. Caberá aos titulares dos órgãos e entidades mencionados 

no caput deste artigo definir os serviços essenciais que deverão manter seu funcionamento 

regular e estabelecer as escalas de plantão que se fizerem necessárias para garantir o 

atendimento à população. 

Art. 3º Em relação às unidades de ensino da rede pública municipal, o dia 

letivo de 24 de março de 2025 (segunda-feira) deverá ser integralmente compensado em 

momento oportuno, conforme diretrizes e calendário a serem definidos pela Secretaria da 

Educação do Município. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Quitéria, Estado do Ceará, 20 de março de 2025, 

169º da emancipação.  

 

 

JOEL MADEIRA BARROSO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

  


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

